

National Water Development Agency

(Ministry of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation, Govt. of India)

<u>Direct Recruitment for the posts of Junior Engineers, Junior Accountant, Stenographer Grade-II and Lower Division Clerks in National Water Development Agency (NWDA).</u>

The National Water Development Agency (NWDA) is an Autonomous Organisation under Ministry of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation, Government of India invites online applications from Indian Citizens for filling up the vacancies of Junior Engineers, Junior Accountants, Stenographers Grade-II and Lower Division Clerks on direct recruitment basis. The vacancies are tentative in nature and may **decrease or increase** as per requirement of the Organisation. The Age, Essential Qualification, Desirable Qualification, Number of Posts to be filled in the different categories and Scale of Pay are detailed below:

1. **Junior Engineer- 25 Posts** (UR – 21, OBC – 02, SC – 01,ST – 01)

Pay Level – 6(Rs. 35400-112400/-)

Age Limit: Minimum-18 years and Maximum-27 years

Essential Qualification: Diploma in Civil Engineering or equivalent from a recognized University or equivalent.

<u>Desirable Qualification</u>: Degree in Civil Engineering or equivalent from a recognized University or equivalent.

2. **Junior Accountant- 07 Posts** (UR – 04, OBC – 02, SC – 01)

Pay Level-5 (Rs.29200-92300/-)

Age Limit: Minimum-18 years and Maximum-27 years

Essential Qualification: Degree in Commerce from a recognized University or equivalent.

Desirable Qualification:

i) Should possess at least 3 years experience in handling commercial accounts independently and capable of preparing final accounts;

and

ii) Experience in finance/audit departments of Central/State Govt./ Autonomous bodies. 3. Stenographer Grade-II -08 Posts (UR - 06, OBC - 01, SC - 01)

Pay Level-4 (Rs.25500-81100/-)

Age Limit: Minimum-18 years and Maximum-27 years

Essential Qualification:

i) 12th class pass or equivalent from a recognized Board or University.

ii) Skill Test Norms

Dictation: 10 Minutes @ 80 w.p.m.

Transcription: 65 Minutes (English) 75 Minutes (Hindi) (On manual

typewriter) or

50 Minutes (English) 65 Minutes (Hindi) (On computer)

4. Lower Division Clerk - 33 Posts (UR - 17#, OBC - 12#, SC - 04)

Pay Level-2 (Rs.19900-63200/-)

Age Limit: Minimum-18 years and Maximum-27 years

Essential Qualification:

- i) Matriculation or equivalent from a recognized Board or equivalent; and
- ii) Minimum speed in English typewriting of 30 w.p.m. or Hindi typewriting of 25 w.p.m.

<u>Desirable Qualification</u>: Knowledge of Computer operating system, computer peripherals etc.

Includes the vacancies advertised in the Employment News 25-31 March, 2017. Hence the advertisement published in Employment News 25-31 March, 2017 for the post of Lower Division Clerk is hereby CANCELLED, due to administrative reason.

Candidates are required to apply online only by using the website www.nwda.gov.in. The last date of submission of online applications is **22.02.2019**. Candidates working in Govt. Deptt./Autonomous organization/PSU and fulfilling the requirements are requested to submit "No Objection Certificate" from the present employer at the time of verification of documents.

Reservation and Relaxation:

Age will be reckoned on the closing date for receipt of application.

(i) No age relaxation will be allowed to SC/ST/OBC candidates against the unreserved post (as per GOI order No.36011/1/98/Estt.(Res) dated 01.07.1998) and amended from time to time.

- (ii) Reservation and relaxation for SC/ST/OBC candidates in age will be provided as per Government of India guidelines and amended from time to time.
- (iii) Category (UR/SC/ST/OBC) once filled through online applications that will not be changed and no benefit of other category will be admissible later on.
- (iv) Age relaxation for PWD/Ex-servicemen will be provided as per Government of India guidelines and amended from time to time.
- (v) The OBC candidates who belongs to "Creamy Layer" are not entitled for concession admissible to OBC category and such candidates have to submit requisite certificate in the prescribed format of Government of India, from the competent authority. Further, OBC (Non-creamy Layer) candidates will have to submit a self –undertaking indicating that they belong to OBC (Non-creamy Layer) category also at the time of joining, in case selected.

Application Fee & Mode of Payment:

Application fee of **Rs.650.00** for UR/OBC and **Rs.450.00** for ST/SC/PWD/Female/Ex-serviceman candidates is to be paid online through SB Collect (Net Banking / Credit or Debit Card).

Selection Criteria: -

- (i) For all posts mentioned above the selection/appointment will be made by conducting a competitive computer based online test from the eligible candidates after short listing, who fulfill the eligibility criteria.
- (ii) Qualifying Skill Test in Shorthand/Typing Speed shall be conducted for the posts mentioned at Sl. No.3.
- (iii) Qualified candidates in online examination test on merit basis will be called for Typing Test (Qualifying only) for post mentioned at Sl. No.4. Typing Test will be conducted in English or Hindi with computer only.

How to Apply: -

(i) The candidates applying for the above-mentioned posts should go through detailed advertisement before applying for any post and ensure that they fulfill the eligibility criteria as laid down in the advertisement for that post. Concealing of information or furnishing false information will lead to rejection of the candidature at any stage of the recruitment. The NWDA reserves the right to reject any application without assigning any reason whatsoever.

- (ii) Date of Online Test will be communicated to the eligible candidates through Call Letters and no enquiry in this regard will be entertained. Candidates are advised to visit NWDA website and their registered E-mail ID from time-to-time for getting latest information regarding recruitment process.
- (iii) Fee once paid shall not be refunded under any circumstances nor can the fee be held in reserve for any other examination or selection. Candidates are required to verify their eligibility before paying the examination fee.
- (iv) Candidates applying for more than one post should apply separately for each post and submitted fee for each post.
- (v) Candidates should have valid personal E-mail ID. It should be kept active during the currency of this recruitment process. The candidates are requested to check regularly their E-mail / NWDA's website for any communication from NWDA.
- (vi) Before registering / submitting applications on the website, the candidate must possess the following:
 - a. Valid E-mail id: The E-mail ID entered in the online application form should remain active until the recruitment process is completed. No change in E-mail ID will be allowed once registered. All correspondence regarding this recruitment shall be made on the registered E-mail ID including Admit card for On-line examination and Call Letter for Documents verification, if shortlisted.
 - b. Scanned copy of latest passport size colored photograph (not more than 03 months old) and scanned signature in digital format (as per dimensions given below) for uploading in the application.
 - c. All relevant documents/details relating to eligibility criteria viz Educational Qualification, Caste Certificate [SC/ST/OBC(NCL)], Experience Certificate and Disability Certificate.
 - d. A facility to take print out of the Registration Slip.

Examination City:1. Ahemdabad 2. Bengaluru 3. Bhubaneswar 4. Bhopal

- 5. Delhi- NCR 6. Chennai 7. Hyderabad 8. Guwahati
- 9. Kolkata 10.Mumbai 11. Lucknow

Selection Process:

- 1. Before applying for the posts, the candidate should ensure that he / she fulfils the eligibility criteria and other norms mentioned in the Advertisement. Furnishing of wrong / false information will lead to disqualification and NWDA will not be responsible for any consequence of furnishing such wrong false information.
- 2. Screening and eligibility will be based on the details provided by the candidate.
- 3. The candidates found provisionally eligible shall be called for On-line examination and Admit Cards shall be issued to them accordingly. The admit card for on-line examination will be sent to the eligible candidates on their registered E-mail ID only.
- 4. Candidates will be shortlisted on the basis of their performance in On-line examination and they will be called for Skill Test/Documents verification, as applicable for the post.
- 5. Roll numbers of the candidates, shortlisted for Skill Test/Documents verification, as applicable for the post will be declared on NWDA website only. The call letter will be sent to the shortlisted candidates on their registered E-mail ID only.

Background Check:

Selection of candidates shall be provisional, subject to verification of documents relating to eligibility criteria, character and antecedents and other documents submitted by the candidate and is also subject to his/her meeting the requisite medical standards for the post and other requirements applicable for appointments under the rules of NWDA.

Action Against Misconduct:

1. Candidates are advised to furnish correct information and should not provide any documents/information that are false, tampered, fabricated or should not suppress any material information while filling up the "on-line" application.

2. At any stage of recruitment or later, if a candidate is found guilty of any misconduct such as impersonating or procuring impersonation by any person; or Resorting to any irregular means in connection with his / her candidature during selection process; or Canvassing in any form/ Using undue influence for his/her candidature by any means; or submitting of false certificates / documents / information or suppressing any information at any stage; or giving wrong information regarding his / her category (SC / ST / OBC (NCL) / PWD/Ex-Servicemen) while appearing in the examination or thereafter; his / her candidature will be summarily rejected and will be terminated from service, apart from initiating any other action or taking legal recourse as deemed fit.

Additional/General Conditions:

- 1. Candidates belonging to SC/ST and OBC Communities will have to furnish relevant certificates from the concerned prescribed authority in the required format failing which they will not be entitled to the concession admissible to them if any.
- 2. The number of vacancies to be filled may vary at the time of actual selection. Allowances as per Central Government rules are admissible on the prescribed pay levels. Benefits of new restructures Defined Contributory Pension Scheme(NPS) are admissible as per the provision contained in the Ministry of Finance, Department of Economic Affairs (ECD & PR Division), Notification No.5/7/2003-ECD& PR dated 22.12.2003 effective from 01.01.2004.
- 3. Candidates working in Centre/State Government Department/Autonomous organization/Public Sector Undertaking and fulfilling the requirements are requested to submit No Objection Certificate from the present employer at the time of final examination.
- 4. No TA/DA will be paid to the candidates for appearing in the online / skill / typing test.
- 5. Candidates are advised to visit NWDA website regularly for updated information on the selection process. Any corrigendum/addendum/errata in respect of the above advertisement shall be made available only on our website **www.nwda.gov.in**. No further press advertisement will be notified.

- 6. The decision of the Competent Authority of NWDA in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of the applications, penalty for false information, mode of selection, conduct of test(s) and Skill / typing test, allotment of examination centers, selection etc, will be final and binding on the candidates and no enquiry/correspondence will be entertained in this regard.
- 7. Success in the examination confers no right of appointment unless it is satisfied after such enquiry as may be considered necessary that the candidate is suitable in all respects of appointment to the service/post.

Sd/-

(Rakesh Kumar Gupta) Dy. Director (Admn.)

To apply online, please Click here



राष्ट्रीय जल विकास अभिकरण

(जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण, भारत सरकार)

राष्ट्रीय जल विकास अभिकरण (रा.ज.वि.अ.) में कनिष्ठ अभियंता, कनिष्ठ लेखाकार, आशुलिपिक श्रेणी-॥ तथा अवर श्रेणी लिपिकों के पदों पर सीधी भर्ती।

राष्ट्रीय जल विकास अभिकरण (रा.ज.वि.अ.) जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण मंत्रालय के अधीन एक स्वायत्तशासी संगठन है जो कनिष्ठ अभियंता, कनिष्ठ लेखाकार, आशुलिपिक-II अवर श्रेणी लिपिक के पदों पर सीधी भर्ती के लिए भारतीय नागरिकों से आनलाइन आवेदन आमंत्रित करता है। रिक्तियां संभावित हैं जो संगठन की आवश्यकताओं के अनुसार **घट या बढ़** सकती हैं। विभिन्न वर्गों तथा वेतन मान पर भरे गए पदों की संख्या, उम्र, आवश्यक योग्यता, वांछित योग्यता आदि का पूर्ण विवरण इस प्रकार है:

1. **कनिष्ठ अभियंता:- 25 पद** (अनारक्षित-21, अन्य पिछड़ा वर्ग-02, अनुसूचित जाति-01, अनुसूचित जन जाति-01)

वेतन लेवल-6 (रू.35400-112400/-)

आयुसीमा: न्यूनतम-18 वर्ष तथा अधिकतम 27 वर्ष,

आवश्यक योग्यता:- किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या समकक्ष से सिविल इंजीनियरिंग में डिप्लोमा या समकक्ष।

वांछित योग्यता:- किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या समकक्ष से सिविल इंजीनियरिंग में डिग्री या समकक्ष।

2. किनष्ठ लेखाकार:- 7 पद (अनारक्षित-04, अन्य पिछड़ा वर्ग-2 अनुसूचित जाति-01)

वेतन लेवल-5 (रू.29200-92300/-)

आय्सीमा: न्यूनतम-18 वर्ष तथा अधिकतम- 27 वर्ष

आवश्यक योग्यता:- मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से वाणिज्य में डिग्री या समकक्ष

वांछित योग्यता:-

(i) स्वतंत्र रूप से व्यावसायिक खातों के रखरखाव का कम से कम 03 वर्षों का अनुभव एवं अंतिम लेखा तैयार करने में सक्षम।

और

(ii) केन्द्रीय/ राज्य सरकारों स्वायत्तशासी निकायों में वित्त/ लेखा परीक्षा विभागों में अनुभव।

3. **आशुनिपिक श्रेणी-II:- 08 पद** (अनारिक्षत-06 अन्य पिछड़ा वर्ग-01, अनुसूचित जाति- 01) वेतन लेवल-4 (रू. 25500-81100/-)

आयुसीमा: न्यूनतम -18 वर्ष तथा अधिकतम 27 वर्ष

आवश्यक योग्यता:-

- (i) किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड या विश्वविद्यालय से 12वीं कक्षा उत्तीर्ण या इसके समकक्षा
- (ii) कौशल परीक्षण के मानक-श्रतुलेख: 10 मिनट में 80 शब्द प्रति मिनट की दर से। टंकण:- 65 मिनट (अंग्रेजी) 75 मिनट (हिन्दी) (मैनुअल टाइपराइटर पर) या 50 मिनट (अंग्रेजी) 65 मिनट (हिन्दी) (कम्प्यूटर पर)
- 4. **अवर श्रेणी लिपिक:- 33 पद** (अनारक्षित 17*, अन्य पिछड़ा वर्ग-12*, अनुसूचित जाति-04) वेतन लेवल-2 (रू.19900-63200/-) आय्सीमा: न्यूनतम 18 वर्ष तथा अधिकतम 27 वर्ष

आवश्यक योग्यता:-

- (i) किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से दसवीं या इसके समकक्ष; तथा
- (ii) न्यूनतम गति:- अंग्रेजी टंकण में 30 शब्द प्रति मिनट या हिन्दी टंकण में 25 शब्द प्रति मिनट

वांछनीय योग्यता:- कंप्यूटर ऑपरेटिंग सिस्टम, कंप्यूटर के सहायक उपकरणों आदि का ज्ञान।

* इसमें दिनांक 25-31 मार्च, 2017 में रोजगार समाचार में प्रकाशित रिक्तियां भी शामिल हैं। अत: दिनांक 25-31 मार्च, 2017 को रोजगार समाचार में अवर श्रेणी लिपिक के लिए प्रकाशित विज्ञापन निरस्त किया जाता है।

अभ्यर्थी केवल वेबसाइट <u>www.nwda.gov.in</u> के माध्यम से ऑनलाइन ही आवेदन कर सकते हैं। ऑनलाइन आवेदन प्राप्त करने की **अंतिम तिथि 22.02.2019** है। सरकारी विभागों, स्वायत्तशासी संगठनों/ पी एस यू में कार्यरत एवं आवश्यक शर्तों को पूरा करने वाले अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि दस्तावेजों के सत्यापन के समय अपने वर्तमान नियोक्ता द्वारा जारी "अनापति प्रमाण-पत्र" प्रस्तुत करें।

<u>आरक्षण एवं छूट:-</u>

प्रार्थनापत्र प्राप्ति की अंतिम तारीख से आय् सीमा की गणना की जाएगी।

(i) अनारक्षित पदों (भारत सरकार के दिनांक 01.07.1998 के आदेश संख्या 36011/1/98/ स्था. (आर.ई.एस.) के अनुसार) पर अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थियों को आय्सीमा में छूट नहीं दी जाएगी।

- (ii) अनुसूचित जाति/ अन्सूचित जाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थियों को भारत सरकार के दिशानिर्देशों के अन्सार आरक्षण एवं छूट दी जाएगी।
- (iii) ऑनलाइन फार्म में एक बार भरी गई श्रेणी (अनारक्षित/ अनुसूचित/ अनुसूचित जाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग) में बाद में कोई बदलाव नहीं किया जा सकता तथा बाद में इन अभ्यर्थियों को अन्य श्रेणी का लाभ नहीं दिया जाएगा।
- (iv) भारत सरकार के दिशानिर्देशों के अनुसार शारीरिक रूप से विकलांग (पी डब्ल्यू डी/ सेना से सेवानिवृत्त अभ्यर्थियों को आयु सीमा में छूट दी जाएगी।
- (v) अन्य पिछड़ा वर्ग के 'क्रीमीलेयर' अभ्यर्थी अन्य पिछड़ा वर्ग की श्रेणी में छूट के पात्र नहीं होंगे तथा ऐसे अभ्यर्थियों द्वारा आवश्यक प्रमाण पत्र भारत सरकार के निर्धारित प्रोफार्मा में सक्षम प्राधिकारी के माध्यम से प्रस्तुत किया जाएगा। आगे, चयन होने की दशा में, कार्यभार ग्रहण करते समय अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन-क्रीमी लेयर) के अभ्यर्थी द्वारा इस बात का स्वयं वचनपत्र दिया जाएगा कि वह अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर) के अंतर्गत आता है।

प्रार्थनापत्र शुल्क एवं भुगतान का माध्यम:-

अनारिक्षत/ अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए रूपये 650/- और अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ शारीरिक रूप से विक्लांग/ महिला/ सेवा से सेवानिवृत्त अभ्यर्थियों के लिए रूपये 450/- का आवेदन शुल्क एस.बी. कलेक्ट द्वारा (नेट बैंकिंग/ क्रेडिट या डेबिट कार्ड) के माध्यम से ऑनलाइन भ्गतान किया जाना है।

चयन प्रक्रियार:-

- (i) उपरोक्त सभी पदों के लिए चयन/ नियुक्ति योग्यता मापदण्ड को पूरा करने वाले चयनित योग्य अभ्यर्थियों से शॉर्टलिस्टिंग के बाद कम्प्यूटर आधारित ऑनलाइन परीक्षा के आधार पर की जाएगी।
- (ii) क्रम संख्या 03 पर उल्लिखित पदों के लिए आशुलिपि/ टंकण गति में अर्हता कौशल परीक्षा आयोजित की जाएगी।
- (iii) क्रम संख्या 4 पर उल्लिखित पदों के लिए ऑनलाइन परीक्षा में उत्तीर्ण अभ्यर्थियों को वरीयता के आधार पर टंकण परीक्षा (क्वालिफाई नेचर) के लिए बुलाया जाएगा। टंकण परीक्षा हिन्दी या अंग्रेजी में केवल कम्प्यूटर पर ही आयोजित की जाएगी।

आवेदन कैसे करें:-

(i) उपरोक्त पदों के लिए आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों को किसी भी पद पर आवेदन करने से पहले विज्ञापन को ध्यान पूर्वक पढ़कर यह सुनिश्चित कर लेना चाहिए कि आवेदन किए जाने वाले पद के लिए वह सभी शैक्षिक योग्यताएं पूर्ण करता है। किसी सूचना को छिपाने या गलत सूचना देने पर नियुक्ति प्रक्रिया किसी भी दशा में अभ्यर्थी की उम्मीदवारी रद्द की जा सकती है। राष्ट्रीय जल विकास अभिकरण को बिना कारण बताए, किसी भी प्रार्थना पत्र को रद्द करने का अधिकार है।

- (ii) अर्ह अभ्यर्थियों को ऑनलाइन परीक्षा की तिथि के संबंध में बुलावा पत्र द्वारा सूचित किया जाएगा तथा इसके संबंध में किसी प्रकार के पूछ-ताछ का जवाब नहीं दिया जाएगा। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे भर्ती प्रक्रिया के संबंध में अध्यतन सूचनाओं के लिए राष्ट्रीय जल विकास अभिकरण की वेबसाइट तथा अपने रजिस्टर्ड ई-मेल आई डी को देखते रहें।
- (iii) एक बार भुगतान किया गया शुल्क किसी भी दशा में लौटाया नहीं जाएगा और न ही भविष्य में आयोजित होने वाली किसी अन्य परीक्षा या चयन के लिए इस शुल्क को सुरक्षित या समायोजित किया जाएगा। परीक्षा शुल्क का भृगतान करने से पहले अभ्यर्थी अपनी अर्हता की जांच कर लें।
- (iv) एक से अधिक पदों पर आवेदन करने वाले अभ्यर्थी प्रत्येक पद के लिए अलग-अलग आवेदन करें एवं प्रत्येक पद के लिए अलग-अलग श्ल्क का भ्गतान करें।
- (v) अभ्यर्थी की व्यक्तिगत वैध ई-मेल आई डी होनी चाहिए। चयन प्रक्रिया के दौरान इसे सक्रिय रखा जाए। अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि राष्ट्रीय जल विकास अभिकरण द्वारा दी गई सूचनाओं के लिए अपनी ई-मेल आई डी/ राष्ट्रीय जल विकास अभिकरण की वेबसाइट समय-समय पर देखते रहें।
- (vi) रजिस्ट्रेशन/ वेबसाइट पर आवेदन करने से पहले, अभ्यर्थी इन्हें तैयार रखें:-
 - (क) वैध ई-मेल आई डी:- ऑनलाइन आवेदन फार्म में दर्ज की गई ई-मेल आई डी को भर्ती प्रक्रिया पूर्ण होने तक सक्रिय रखें। एक बार रजिस्टर की गई ई-मेल आई डी में किसी प्रकार के पिरवर्तन की अनुमित नहीं दी जाएगी। इस भर्ती से संबंधित सभी प्रकार के पत्र व्यहार इस रजिस्टर्ड ई-मेल आई डी के माध्यम से ही किए जाएंगे जिसमें ऑनलाइन परीक्षा के लिए प्रवेश पत्र, और यदि चयन ह्आ तो दस्तावेजों के सत्यापन के लिए बुलावा पत्र भी शामिल है।
 - (ख) आवेदन में लगाने के लिए हाल ही का खींचा हुआ पासपोर्ट आकार का स्कैन किया हुआ रंगीन फोटो (3 महीने से अधिक पुराना न हो) तथा डिजिटल फॉर्मेट में (नीचे दिए गए आयामों के अनुसार) स्कैन किया हुआ हस्ताक्षर।
 - (ग) पात्रता मानदंड नामतः शैक्षिक योग्यता, जाति प्रमाण-पत्र [अनुसूचित/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर)], अनुभव प्रमाण-पत्र तथा निःशक्तता प्रमाण-पत्र से संबंधित संगत दस्तावेज/ विवरण
 - (घ) रजिस्ट्रेशन स्लिप का प्रिंट लेने की सुविधा।

परीक्षा केन्द्र:-

1. अहमदाबाद, 2. बंगलूरू, 3. भुवनेश्वर, 4. भोपाल, 5. दिल्ली-एन.सी.आर., 6. चेन्नई, 7. हैदराबाद, 8. गुवाहाटी , 9. कोलकाता, 10. मुंबई, 11. लखनऊ

चयन प्रक्रिया:-

(i) पदों पर आवेदन करने से पूर्व अभ्यर्थी को यह सुनिश्चित कर लेना चाहिए कि वह विज्ञापन में दिए गए अर्हता/ अन्य मानकों को पूरा करते हैं। गलत/ झूठी सूचनाएं देने पर उम्मीदवारी रद्द हो सकती है तथा इस प्रकार दी गई झूठी/ गलत सूचनाओं के कारण होने वाले परिणाम के लिए राष्ट्रीय जल विकास अभिकरण उत्तरदायी नहीं होगा।

- (ii) अभ्यर्थी द्वारा उपलब्ध कराए गए विवरणों के आधार पर स्क्रीनिंग तथा अर्हता आधारित होगी।
- (iii) अनंतिम रूप से अर्ह पाए गए अभ्यर्थियों को ऑनलाइन परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा तथा तद्नुसार उन्हें प्रवेश पत्र जारी किया जाएगा। अर्ह अभ्यर्थियों को प्रवेश पत्र केवल उनके रजिस्टर्ड ई-मेल आई डी पर भेजा जाएगा।
- (iv) ऑनलाइन परीक्ष में निष्पादन या प्रदर्शन के आधार पर अभ्यर्थियों की सूची बनाई जाएगी तथा इसके बाद उन्हें कौशल परीक्षण/ दस्तावेजों के सत्यापन के लिए, जिस पद के लिए जैसा भी लागू हो, बुलाया जाएगा।
- (v) अभ्यर्थियों का अनुक्रमांक, कौशल परीक्षा/ दस्तावेजों के सत्यापन, जिस पद के लिए लागू हो, उसे केवल राष्ट्रीय जल विकास अभिकरण की वेबसाइट पर ही घोषित किया जाएगा। सूचीबद्ध किए गए अभ्यर्थियों को बुलावा पत्र केवल उनके रजिस्टर्ड ई-मेल आई डी पर ही भेजा जाएगा।

पृष्ठभूमि की जांच:-

अभ्यर्थी का चयन अस्थाई होगा, यह अभ्यर्थी द्वारा राष्ट्रीय जल विकास अभिकरण को सौंपे गए अर्हता मानक, चिरत्र प्रमाण-पत्र तथा पूर्व के व्यवहार एवं अन्य दस्तावेजों के सत्यापन पर निर्भर होगा और यह राष्ट्रीय जल विकास अभिकरण नियमों के अधीन पद पर नियुक्ति के लिए लागू चिकित्सा तथा अन्य आवश्यक मानकों के पूरा होने पर निर्भर होगा।

दुराचार के विरुद्ध कार्यवाही:-

- अभ्यर्थी को सलाह दी जाती है कि ऑनलाइन आवेदन करते समय सही सूचनाएं उपलब्ध कराएं तथा ऐसे कोई दस्तावेज सूचनाएं उपलब्ध न कराएं जो झूठे हों, जिनसे छेड़-छाड़ की गई हो, बनावटी हों और किसी भौतिक सूचना को ना छिपाएं।
- 2. भर्ती के किसी भी चरण में या बाद में भी, यदि कोई अभ्यर्थी किसी भी दुराचार जैसे प्रतिरूपण या किसी व्यक्ति से झूठ के आधार पर पैसे के लेन देन; चयन प्रक्रिया के दौरान अभ्यर्थी द्वारा अपनी उम्मीदवारी के लिए किसी अनियमित साधनों के उपयोग; किसी भी प्रकार से अभ्यर्थी के चयन की सिफारिश प्राप्त होने,/ गलत तरीके से अपनी उम्मीदवारी के लिए किसी माध्यम से दबाव डलवाने; झुंठें प्रमाण-पत्र/ दस्तावेज/ सूचनाएं देने या किसी भी चरण में कोई भी सूचना छिपानें;/ या परीक्षा में उपस्थिति के दौरान या उसके बाद भी अपनी श्रेणी (अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग/ (नॉन क्रीमी लेयर/ शारीरिक रूप से विकलांग/ पूर्व सैनिक) के संबंध में गलत सूचना देने पर अभ्यर्थी की उम्मीदवारी तुरंत रद्द की जा सकती है तथा सेवा से पदच्युत किया जा सकता है या कोई अन्य वैधानिक कार्यवाही, जो उचित मानी जाए, की जा सकती है।

अतिरिक्त/ सामान्य शर्तै:-

1. अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति तथा अन्य पिछड़ा वर्ग से संबंधित अभ्यर्थियों को विहित प्राधिकारी द्वारा आवश्यक फॉर्मेट में जारी विहित प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना आवश्यक है, जिसे उपलब्ध न कराए जाने पर उन्हें यदि इससे छूट मिलनी होगी तो वह नहीं दी जाएगी।

- 2. वास्तविक चयन के समय रिक्तियों की संख्या भिन्न हो सकती है। निर्धारित वेतन स्तरों पर केन्द्रीय सरकार के नियमानुसार भत्ते देय होंगे। आर्थिक कार्य मंत्रालय (ई.सी.डी. एवं पी.आर. प्रभाग), वित्त मंत्रालय के दिनांक 22.12.2003 की अधिसूचना संख्या 5/7/2003 ई.सी.डी. एवं पी.आर. में निहित प्रावधानों के अनुसार 1.1.2004 से लागू नए नाम से गठित अंशदायी पेंशन योजना (एन.पी.एस.) का लाभ दिया जाएगा।
- 3. ऐसे अभ्यर्थी जो केन्द्र/ राज्य सरकार विभागों/ स्वयत्तशासी संगठनों/ सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में कार्यरत हैं और सभी आवश्यक एवं वांछित योग्यताएं पूरी करते हैं, उनसे अनुरोध है कि वे अपनी अंतिम परीक्षा के दौरान अपने मूल विभाग से प्राप्त अनापति प्रमाण-पत्र प्रस्तृत करें।
- 4. ऑनलाइन/ कौशल/ टंकण परीक्षा देने के लिए उपस्थित होने वाले अभ्यर्थियों को किसी प्रकार का यात्रा भत्ता/ महंगाई भत्ता आदि देय नहीं है।
- 5. अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि चयन प्रक्रिया के संबंध में अद्यतन सूचनाएं प्राप्त करने के लिए नियमित तौर पर राष्ट्रीय जल विकास अभिकरण की वैबसाइट देखें। उपरोक्त विज्ञापन के संबंध में किसी भी प्रकार की भूल-सुधार/ अनुशेष/ शुद्धि पत्र हमारी वेबसाइट www.nwda.gov.in पर ही उपलब्ध कराया जाएगा। आगे, कोई प्रेस विज्ञापन अधिसूचित नहीं किया जाएगा।
- 6. अर्हता, आवेदन स्वीकार करना या अस्वीकार करना, झूठी सूचनाओं के लिए दण्ड, चयन की विधि, परीक्षा (ओं) तथा कौशल/ टंकण परीक्षा, परीक्षा केन्द्र का आबंटन, चयन आदि से संबंधित विषयों पर राष्ट्रीय जल विकास अभिकरण के सक्षम प्राधिकारी का निर्णय ही अंतिम होगा तथा अभ्यर्थी के लिए मान्य होगा और इस संबंध में किसी प्रकार की कोई पूछताछ एवं पत्राचार का जवाब नहीं दिया जाएगा।
- 7. परीक्षा में सफलता से ही नियुक्ति का अधिकार नहीं मिलेगा अपितु जब तक संबंधित आवश्यक समझी जाने वाली छानबीन के पश्चात यह संतोष न हो जाए कि अभ्यर्थी सेवा/पद पर नियुक्ति के लिए सभी दशाओं में उपयुक्त है, तभी नियुक्ति दी जाएगी।

हस्ता/-

(राकेश कुमार गुप्ता) उप निदेशक (प्रशा)

To apply online, please Click here